C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DO IDOSO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Do Sr. DR. ZACHARIAS CALIL)

Requeiro  aditamento  ao  Requerimento  14-

2023  para  inclusão  de  convidados  para

participação  no Fórum  Intercâmbio  de

conhecimento  em  complicações  do

Diabetes, no âmbito desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento  14/2023  para  inclusão  de  convidados  para  participação  no  Fórum

Intercâmbio  de  conhecimento  em  complicações  do  Diabetes,  no  âmbito  desta

Comissão, para discutir os avanços das políticas públicas de atenção a complicações

do Diabetes.

Segue a lista de novos convidados:

PARTE 1 -  Diabetes e suas complicações - Linhas de Cuidado

Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho, Diretor Presidente da ANS

PARTE  2  -  14h:  Acesso  ao  diagnóstico  e  ao  tratamento  adequado  das

complicações

Paulo Henrique Morales, Diretor do Instituto da Visão

Dra. Andrea Brandão, Presidente da Sociedade Brasileira de Cardiologia:

Dr. Mário Ernesto Rodrigues, Nefrologista e Fundador da Clínica RenalCare,

Dr.  Paulo  Miranda,  Presidente  da  Sociedade  Brasileira  de  Endocrinologista  e

Metabologia;

Eliana  Pirolo,  Doutora  em  Ciências  pelo  Departamento  de  Ginecologia  da

Universidade Federal de São Paulo

Dr. Helvecio Miranda, Secretário de Atenção Especializada do Ministério da Saúde;

Ana  Catarina  de  Melo  Araújo,  Superintendente  de  Imunizações  do  Ministério  da

Saúde;

*C
D2

30
65

34
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230653463100

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
13

:2
1:

49
.7

57
 -

CI
DO

SO

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Juarez Cunha, membro dos Comitês de Cuidados Primários e Infectologia da

Sociedade de Pediatria  do Rio  Grande do Sul  (SPRS) e  tesoureiro  da Sociedade

Brasileira de Imunizações;

Fábio Baccheretti Vitor, Presidente do Conass .

Sala das Sessões, 28  de agosto de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil

 UNIÃO BRASIL-GO

*C
D2

30
65

34
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230653463100

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
13

:2
1:

49
.7

57
 -

CI
DO

SO